JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

PORTARIA DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Nº86/2025

Atribui adicional de qualificação
a servidores da Justiça Federal na

Paraíba.

O DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA SEÇÃO JUDICÁRIA DA PARAÍBA, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista a delegação de competência concedida pela
Portaria da Direção do Foro nº 46/2023,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei nº 11.416/2006;
CONSIDERANDO a regulamentação do mencionado dispositivo legal por meio da Resolução nº
126/CJF, de 22/novembro/2010, publicada no DOU de 24/novembro/2010.

RESOLVE:
Art. 1º Atribuir aos(às) servidores(as), a seguir nominados(as), do Quadro de Pessoal Permanente desta
Seção Judiciária, o Adicional de Qualificação no índice de 1% (um por cento), conforme o número de
horas implementadas, correspondente ao conjunto de ações de treinamento realizadas.

Diário Oficial Eletrônico Administrativo da 5ª
Região nº 61
Disponibilização: 01/04/2025
Publicação: 02/04/2025

MAT SERVIDOR PERC. PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
FINANCEIRO SEI

PB1042 LARISSA LINS FERREIRA 1% MAR/2025 a
FEV/2029 MAR/2025 a FEV/2029 0001604-

03.2018.4.05.7400

PB1120 CICERO OBERDAN RODRIGUES NOGUEIRA 1% FEV/2025 a JAN/2029 ABR/2025 a JAN/2029 0001869-
68.2019.4.05.7400

PB1047 BRENO MELO DIAS DE ARAÚJO 1% MAR/2025 a
FEV/2029 MAR/2025 a FEV/2029 0001950-

17.2019.4.05.7400

PB659 ANA CRISTINA NÓBREGA ARAÚJO DE SOUZA
LEITE 1% MAR/2025 a

JAN/2029 MAR/2025 a JAN/2029 0000328-
29.2021.4.05.7400

PB656 LEANDRO REZENDE CARVALHO 1% MAR/2025 a
FEV/2029 MAR/2025 a FEV/2029 0000774-

90.2025.4.05.7400

PB687 JOSÉ JOEL MARQUES PEREIRA 1% MAR/2025 a
FEV/2029 ABR/2025 a FEV/2029 0000158-

57.2021.4.05.7400

PB924 GIOVANNA FERNANDES DE OLIVEIRA 1% OUT/2024 a
NOV/2028

MAR/2025 a
NOV/2028

0000582-
94.2024.4.05.7400

PB1140 MARCELLA MARIA ALMEIDA MONTENEGRO 1% MAR/2025 a
FEV/2029 MAR/2025 a FEV/2029 0000252-

63.2025.4.05.7400

PB1070 LISÂNGELA SOARES DE OLIVEIRA
DELGADO 1% NOV/2024 a

OUT/2028 MAR/2025 a OUT/2028 0000710-
56.2020.4.05.7400

PB644 MÔNICA MARIA DE ARAÚJO 1% MAR/2025 a
FEV/2029 ABR/2025 a FEV/2029 0000775-

75.2025.4.05.7400

PB1022 ANNIE CAROLINE BRAZ VIEIRA DE MELO 1% JUL/2024 a JUN/2028 ABR/2025 a JUN/2028 0001578-
39.2017.4.05.7400

04/05/2025, 23:26 SEI/TRF5 - 4992461 - Portaria da Diretoria Administrativa

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=5337886&infra_sistema… 1/2

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=536889&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=1b04a429f287b7632533288d155e2305556f145f07e1cd06758c982c68daa07fb7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=536889&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=1b04a429f287b7632533288d155e2305556f145f07e1cd06758c982c68daa07fb7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1166456&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=6f127037776ec2e88cf2dc6193f27aa25b6f995ceecb93b9d02c3f437df9cc48b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1166456&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=6f127037776ec2e88cf2dc6193f27aa25b6f995ceecb93b9d02c3f437df9cc48b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1183174&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=602178ab3ac5af463bc196f73aba009f3a7f395bb51755a6ee143348d5c05c34b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1183174&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=602178ab3ac5af463bc196f73aba009f3a7f395bb51755a6ee143348d5c05c34b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2114562&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=d05a4d6809a0b20177a1495fb6c21ccd249a53146c6405d78198e1a84048398db7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2114562&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=d05a4d6809a0b20177a1495fb6c21ccd249a53146c6405d78198e1a84048398db7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5276150&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=4224eb31f181785fecf741e08c6093e7a862285e7a0ada7ecc3311f4da1f915db7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5276150&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=4224eb31f181785fecf741e08c6093e7a862285e7a0ada7ecc3311f4da1f915db7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2093868&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=f9f42047dfa7b69e3d358d7a225c83ae5c0db6b7ca06fea1c4c6703d864c1a89b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2093868&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=f9f42047dfa7b69e3d358d7a225c83ae5c0db6b7ca06fea1c4c6703d864c1a89b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4389553&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=bba3fb023f4b93842ac4e19acc657a1dff7363d7253210464006806277b556d6b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4389553&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=bba3fb023f4b93842ac4e19acc657a1dff7363d7253210464006806277b556d6b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5164109&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=3510e0083ed35c07dc2941a214d0939b6dd8b8ef1bf0f3a04758b5715a396335b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5164109&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=3510e0083ed35c07dc2941a214d0939b6dd8b8ef1bf0f3a04758b5715a396335b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1593907&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=4d98af3bc66811c841ed20e7ace40a0c36348d56ebadfce13aebdd9af85469a8b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1593907&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=4d98af3bc66811c841ed20e7ace40a0c36348d56ebadfce13aebdd9af85469a8b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5276223&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=84fd7a3bb2368c61c05dee686ef5d4e3498dc91914b9b4a7dab6faea1b7ae150b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5276223&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=84fd7a3bb2368c61c05dee686ef5d4e3498dc91914b9b4a7dab6faea1b7ae150b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=179016&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=d61c9f8c6b3f2515fc63bb6a73fa70155f44398111fd316b46cb48b77a277490b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=179016&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=d61c9f8c6b3f2515fc63bb6a73fa70155f44398111fd316b46cb48b77a277490b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc

Art. 2º Atribuir o Adicional de Qualificação Pós-Graduação ao(à) servidor(a) abaixo nominado(a) do Quadro
de Pessoal Permanente desta Seção Judiciária, à razão de 7,5% (sete inteiros e cinco décimos por cento),
conforme o título de Pós-Graduação Lato Sensu apresentado:

Art. 3º Atribuir o Adicional de Qualificação Pós-Graduação ao(à) servidor(a) abaixo nominado(a) do Quadro
de Pessoal Permanente desta Seção Judiciária, à razão de 10% (dez por cento), conforme o título de Pós-
Graduação Stricto Sensu apresentado:

Art. 4º As vantagens de que tratam os artigos anteriores incidirão sobre o vencimento básico dos cargos
efetivos dos(as) referidos(as) servidores(as), que averbaram os correspondentes certificados na Seção de
Treinamento e Desenvolvimento desta Seção Judiciária.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por ALBERTINO PIERRE DA COSTA, DIRETOR(A) DE
SECRETARIA, em 28/03/2025, às 15:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4992461 e o
código CRC 12A16853.

0000420-65.2025.4.05.7400/PB-STD 4992461v8

Criado por brunobarros, versão 8 por brunobarros em 27/03/2025 18:23:22.

M
AT
.

NOME
PÓS-
GRADUAÇÃO
(ESPECIALIZAÇ
ÃO)

LOTAÇÃO
EFEITOS
FINANC
EIROS

SEI

PB
10
81

RAQUEL
SOARES DA
SILVA

GESTÃO DE
PESSOAS

SEÇÃO DE APOIO
ADMINISTRATIVO -
CAMPINA GRANDE

18/03/202
5

0000926-
41.2025.4.05.
7400

M
AT. NOME

PÓS-
GRADUAÇÃ
O
(MESTRADO
)

LO
TA
ÇÃ
O

EFEITOS
FINANC
EIROS

SEI

PB
80
5

BRUNO
FRANÇA
AMARO

DIREITO 1ª
TR

16/03/202
5

0000327-
05.2025.4.05.7400

04/05/2025, 23:26 SEI/TRF5 - 4992461 - Portaria da Diretoria Administrativa

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=5337886&infra_sistema… 2/2

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5309831&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=e5a15bee023402b38d8782102d4ef75d00af4627020b14a0a1f6269de089b1abb7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5309831&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=e5a15bee023402b38d8782102d4ef75d00af4627020b14a0a1f6269de089b1abb7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5309831&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=e5a15bee023402b38d8782102d4ef75d00af4627020b14a0a1f6269de089b1abb7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5180779&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=8f2d1b69aa7c16aa2ab4d87c96a227b7b6fbe65d58b6ab341e4756a10828d736b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5180779&id_procedimento_atual=5202463&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=8f2d1b69aa7c16aa2ab4d87c96a227b7b6fbe65d58b6ab341e4756a10828d736b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc